
e
CONTRALORíA_ ...~---_..._-

DE BOGOTÁ. D.e.

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

22 E E. 2014
DE

Por la cual se adopta la tabla de honorarios de los contratos de prestación de servicios
profesionales y de apoyo a la gestión de la Contraloría de Bogotá D.C.

El CONTRALOR DE BOGOTA D.C.

En ejercicio de las atribuciones constitucionales y legales y en especial de las
conferidas por la Ley 80 de 1993, modificada por la Ley 1150 de 2007 y
reglamentadas por el Decreto 1510 de 2013, y el Acuerdo 519 de 2012.

CONSIDERANDO

Que el articulo 3 de la Ley 80 de 1993 establece que: "Los servidores públicos tendrán
en consideración que al celebrar contratos y con la ejecución de los mismos, las entidades buscan
el cumplimiento de los fines estatales, la continua y eficiente prestación de los servicios públicos y
la efectividad de los derechos e intereses de los administrados que colaboran con ellas en la
consecución de dichos fines.

Los particulares por su parte, tendrán en cuenta al celebrar y ejecutar contratos con las entidades
estatales que colaboraran con ellas en el logro de sus fines y cumplen una función social que,
como tal, implica obligaciones"

Que el numeral 3 del articulo 32 de la citada ley, define los contratos de prestación
de servicios en los siguientes términos: "son contratos de prestación de sel1:icios los que
celebren las entidades estatales para desarrollar actividades relacionadas con la administración o
funcionamiento de la entidad. Estos contratos solo podrán celebrarse con personas naturales
cuando dichas actividades no puedan realizarse con personal de planta o requieran conocimientos
especializados. En ningún caso estos contratos generan relación laboral ni prestaciones sociales y
se celebraran por el término estrictamente indispensable"

Que el literal h numeral 4 del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, establece como
una forma de contratación directa, los contratos de prestación de servicios
profesionales y de apoyo a la gestión (..)

Que el parágrafo 2 del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, establece que para la
ejecución de cada una de las modalidades de contratación, deberá observarse los
principios de transparencia, económica y responsabilidad

Que por su parte, el artículo 81 del Decreto 1510 de 2013 preceptúa:

"Articulo 81 Contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a
la gestión, o para la ejecución de trabajos artísticos que solo pueden
encomendarse a determinadas personas naturales. Las Entidades Estatales pueden
contratar bajo la modalidad de ~ontratación directa la prestación de servicios profesionales y de
apoyo a la gestión con la persona natural o jurídica que esté en capacidad de ejecutar el objeto del
contrato, siempre y cuando la Entidad Estatal verifique la idoneidad o experiencia requerida y
relacionada con el área de que se trate. En este caso, no es necesario que la Entidad Estatal haya

Página 1 de 7

anramirez
Texto escrito a máquina
Derogada por la R.R. No. 005 de 29-01-2015



e
CONTRALORÍA.....o.¡..iiCi'GOiTo.c:

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

22 ENE. 2014
DE

Por la cual se adopta la tabla de honorarios de los contratos de prestación de servicios
profesionales y de apoyo a la gestión de la Contraloría de Bogotá D.C.

obtenido previamente varias ofertas, de lo cual el ordenador del gasto debe dejar constancia
escrita.

Los servicios profesionales y de apoyo a la gestión corresponden a aquellos de naturaleza
intelectual diferentes a los de consultoría que se derivan del cumplimiento de las funciones de la
Entidad Estatal; así como los relacionados con actividades operativas, logísticas, o asistenciales.

La Entidad Estatal, para la contratación de trabajos artísticos que solamente puedan
encomendarse a determinadas personas naturales, debe justificar esta situación en los estudios y
documentos previos. "

Que los parágrafos 3 y 4 del artículo 1 del Decreto 2785 de 2011, establecen,
entre otras disposiciones:
(..)

"Parágrafo 3. De manera excepcional, para aquellos eventos en los que se requiera contratar
servicios altamente calificados, podrán pactarse honorarios superiores a la remuneración total
mensual establecida para el jefe de la entidad, incluidos los factores prestacionales y las
contribuciones inherentes a la nómina, relacionadas con seguridad social y para fiscales a cargo del
empleador. En estos eventos el Representante Legal de la entidad deberá certificar el
cumplimiento de los siguientes aspectos: 1.Justificar la necesidad del servicio personal altamente
calificado. 2. Indicar las características y calidades específicas, altamente calificadas, que reúne el
contratista para la ejecución del contrato, y 3. Determinar las características de los productos y/o
servicios que se espera obtener.

Parágrafo 4. Se entiende por servicios altamente calificados aquellos requeridos en situaciones de
alto nivel de especialidad, complejidad y detalle".

Que teniendo en cuenta las necesidades de la Contraloría de Bogotá y los
distintos requerimientos de las dependencias, se hace necesario fijar una tabla de
honorarios para la celebración de contratos de prestación de servicios
profesionales y de apoyo a la gestión, observando los principios legales que exige
la actividad contractual.

Que es necesario adoptar una tabla de honorarios como herramienta para
establecer objetivamente los costos de los servicios requeridos, teniendo en
cuenta la formación académica o experiencia, de acuerdo con las necesidades
establecidas en el estudio previo, considerando de manera cierta y real los costos
y gastos del personal contratado, de conformidad con lo señalado en el articulo
20 del Decreto 1510 de 2013.

Página 2 de 7



e
c.º~TRALQ!\ÍA

DE BOGOTÁ. D.e.

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

22 E E.2014

DE
Por la cual se adopta la tabla de honorarios de los contratos de prestación de servicios

profesionales y de apoyo a la gestión de la Contraloria de Bogotá D.C.

Que el perfil del contratista se definirá de acuerdo con las competencias inherentes al
objeto contractual requerido.

Por lo anteriormente expuesto,

RESUELVE

ARTíCULO PRIMERO: ADOPTAR lA TABLA DE HONORARIOS.- la siguiente tabla de
perfiles y honorarios máximos para la contratación de servicios profesionales y de apoyo a
la gestión de la Contraloría de 80gota. D.C. así:

CATEGORIA HONORARIOS REQUISITOS
- NIVEL HASTA

- Título Profesional
1 - Titulo de Postgrado

8.050.000 - Sesenta (60) meses de experiencia profesional relacionada
- Título Profesional

2 - Titulo de Postgrado
- Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia profesional

7.350.000 relacionada
- Título Profesional

3 - Titulo de Postgrado
- Treinta y seis (36) meses de experiencia profesional

7.000.000 relacionada
- Título Profesional

4 - Titulo de Postgrado
6.400.000 - Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada

- Título Profesional
5 - Titulo de Postgrado

5.900.000 - Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada
6 3.700.000 - Título Profesional

- Título de formación Técnica o Tecnológica
7 - Treinta y seis (36) meses de experiencia profesional

2.850.000 relacionada

8 - Título de formación Técnica o Tecnológica
2.700.000 - Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada

9 - Título de Bachiller
2.450.000 - Dieciocho (18) meses de experiencia profesional relacionada

10 - Título de Bachiller
1.800.000 - Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada

11 - Título de Bachiller
1.750.000 - Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada

12 1.500.000 - Título de Bachiller

EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA.

Página 3 de 7



•CONTRALORíA,._ _ _--~_.

DE BOGOTÁ. D.e.

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

22 ENE. 2014
DE

Por la cual se adopta la tabla de honorarios de los contratos de prestación de servicios
profesionales y de apoyo a la gestión de la Contraloría de Bogotá D.C.

El título de posgrado en la modalidad de especialización por: Dos (2) años de
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el título profesional.

El título de posgrado en la modalidad de maestría por: Tres (3) años de
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el título profesional.

El título de posgrado en la modalidad de doctorado o posdoctorado, por: Cuatro
(4) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el título
profesional.

Título profesional adicional al exigido como requisito, siempre que la formación
sea relacionada con las actividades del objeto contractual.

Terminación y aprobación de estudios profesionales adicionales al título
profesional exigido en el requisito siempre que la formación sea relacionada con
las actividades del objeto contractual y un (1) año de experiencia profesional.

Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

Título de formación tecnológica o de formación técnica profesional, por un (1) año
de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminación y la
aprobación de los estudios en la respectiva modalidad.

Tres (3) años de experiencia relacionada por título de formación tecnológica o de
formación técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

Un (1) año de educación superior por un (1) año de experiencia y viceversa, o por
seis (6) meses de experiencia relacionada y curso específico de mínimo sesenta
(60) horas de duración y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de
bachiller para ambos casos.

Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobación de cuatro (4) años de
educación básica secundaria y un (1) año de experiencia laboral y viceversa, o por
aprobación de cuatro (4) años de educación básica secundaria y CAP de Sena.

Aprobación de un (1) año de educación básica secundaria por seis (6) meses de
experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formación básica
primaria.

Página 4 de 7



~
~9_N_...T_RA_LO_~[j\

DE BOGOTÁ. D.e.

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No. DE

2 2 -ENE. 2 1

Por la cual se adopta la tabla de honorarios de los contratos de prestación de servicios
profesionales y de apoyo a la gestión de la Contraloría de Bogotá D.C.

La equivalencia respecto de la formación que imparte el Servicio Nacional de
Aprendizaje, Sena, se establecerá así:

Tres (3) años de educación básica secundaria o dieciocho (18) meses de
experiencia, por el CAP del Sena.

Dos (2) años de formación en educación superior, o dos (2) años de experiencia
por el CAP Técnico del Sena y bachiller, con intensidad horaria entre 1.500 y
2.000 horas.

Tres (3) años de formación en educación superior o tres (3) años de experiencia
por el CAP Técnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria superior a 2.000
horas.

Los factores que determinan los honorarios:

1. Titulo otorgado por alguna institución de educación superior en los niveles
técnico, tecnológico y/o profesional. -

2. Títulos de posgrados o nivel de especialización, maestría o doctorado y/o.
3. Experiencia relacionada con el área de que se trate.

ARTíCULO SEGUNDO: CONCEPTOS.- Para los efectos previstos en la presente
resolución, se tendrán en cuenta los siguientes conceptos: (Decreto 785 de 2005.)

Estudios. Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en
instituciones públicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno
Nacional, correspondientes a la educación básica primaria, básica secundaria,
media vocacional, superior en los programas de pregrado en las modalidades de
formación técnica profesional, tecnológica y profesional y en programas de
postgrado en las modalidades de especialización, maestría, doctorado y
postdoctorado.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminación y aprobación
de todas las materias que conforman el pénsum académico de la respectiva
formación profesional, tecnológica o técnica profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesión o disciplina exigida para el desempeño del
empleo.

Página 5 de 7



e
CONTRALORÍA..__ ...~_.

DE BOGOTÁ. D.e.

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

22
DE

E. 2014

Por la cual se adopta la tabla de honorarios de los contratos de prestación de servicios
profesionales y de apoyo a la gestión de la Contraloría de Bogotá D.C.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada área de trabajo
o área de la profesión, ocupación, arte u oficio.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupación, arte u oficio.

Certificación de Experiencia.- La experiencia se acreditará mediante la
presentación de constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de
las respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya
ejercido su profesión o actividad en forma independiente, la experiencia se
acreditará mediante declaración del mismo.

ARTíCULO TERCERO: PERFIL. El perfil del contratista se determinará de
acuerdo con las obligaciones establecidas en el objeto contractual a desarrollar,
criterios que se tendrán en cuenta al fijar los requisitos específicos de estudio o
experiencia, de conformidad con lo establecido en el articulo 29 de la Ley 80 de
1993, subrogado por la Ley 1150 de 2007 en su articulo 5.

En aplicación del principio de selección objetiva, las diferentes dependencias de la
Contraloría de Bogotá deberán señalar las razones que justifiquen la estimación
de los honorarios de acuerdo con las necesidades de la dependencia y de acuerdo
con lo señalado en la tabla de honorarios, que hace parte de esta resolución.

ARTíCULO CUARTO: REQUISITOS. Para efectos de la verificación de requisitos
de estudio o experiencia, se aplicarán las definiciones y criterios establecidos en el
Decreto 785 de 2005.

ARTíCULO QUINTO: EXCEPCIONES. Quedan exceptuados los contratos de
prestación de servicios para la representación y defensa de la Contraloría de
Bogotá D.C., ante los Tribunales de Arbitramento, los contratos de Representación
Judicial cuando el objeto, la naturaleza del contrato o la cuantía de las
pretensiones lo amerite, los contratos de prestación de servicios con personas
jurídicas y los contratos de prestación de servicios altamente calificados.

En estos eventos se deberá justificar la necesidad del servicio, o alto nivel de
especialidad, complejidad y detalle, así como la estimación de los honorarios.

Página 6 de 7



e
CONTRALORÍA

i)o'Q'G'OiI."o.c.-

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No. DE
22 ENE.201

Por la cual se adopta la tabla de honorarios de los contratos de prestación de servicios
profesionales y de apoyo a la gestión de la Contraloría de Bogotá D.C.

ARTíCULO SEXTO: Los valores relacionados en la tabla de honorarios se
reajustaran para cada vigencia fiscal teniendo en cuenta el incremento autorizado
para la Contraloría Distrital.

ARTíCULO SEPTIMO: La pr
deroga la Resolución 016 del

Proyectó: Claudia Bohórquez- Asesora ,.~
Carmen Montesino- Profesional Es~ - f

Revisó: Sandra Milena Jimenez Castaño- Directora Administrativa y ~f=ina~ra
Revisión Técnica: Libia Marlen Alba - Directora de Planeación (EF) ~~J'
Revisión Juridica: Luz Jimena Duque Botero - Jefe Oficina Asesora ridica

Registro Distrital No. 5 2 8 4 2 3 ENE 2014

Página 7 de 7


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007



